Página 1 de 6

CONSELHO FISCAL

ATA DA 467ª (QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SÉTIMA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA – IPSERV.

Aos trinta e um dias do mês de Agosto de 2023, às treze horas e trinta minutos,

iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho fiscal, convocada pelo Conselheiro

Presidente José Monteiro Conde, cuja realização foi de forma presencial, sob a

proteção e as bênçãos de Deus, agradeceu as presenças dos conselheiros,

Ronaldo Batista Silva e Josiani Lança de Azevedo. Devido a problemas de ordem

profissional e agendas os membros do Conselho fiscal anteciparam a reunião

para às treze horas e trinta minutos. A reunião transcorreu com a participação

apenas dos membros do Conselho Fiscal que trataram de vários assuntos

atinentes ao IPSERV, bem como analisaram as pastas colocadas a disposição

do conselho, referente a movimentação do mês de julho de 2023. Passamos a

análise das Aplicações Financeiras realizadas no mês de Julho de 2023, temos

a seguinte posição: a meta do mês foi de 0,52% (zero vírgula cinquenta e dois

por cento), sendo a rentabilidade mensal foi de 1,21% (um vírgula vinte e um

cento), teve um rendimento financeiro positivo de R$ 8.732.790,73 (oito milhões

e setecentos e trinta e dois mil e setecentos e noventa reais e setenta e três

centavos), sendo o saldo de Julho de R$ 733.036.834,26 (setecentos e trinta e

três milhões e trinta e seis mil e oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e seis

centavos). Este mês de Julho tivemos rendimentos positivo, embora pequeno o

que nos traz um alivio em nossas aplicações. O saldo financeiro inicial do mês

de julho de 2023 é de R$ 719.562.073,21 (setecentos e dezenove milhões e

quinhentos e sessenta e dois mil e setenta e três reais e vinte e um centavos) e

o saldo final de R$ 733.036.834,26 (setecentos e trinta e três milhões e trinta e

seis mil e oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e seis centavos). Como se vê

os resultados expressa a complexidade que o mercado passa e sua volatilidade.

Os gestores do Instituto tem que ter muita cautela nos investimentos, bem como

o Comitê de Investimentos, fazer uma análise bem fundamentada juntamente

com a empresa Crédito & Mercado Engenharia Financeira Ltda, para que as

perdas sejam as menores possíveis, diante de um mercado de oscilações

Página 2 de 6

positivas e negativas e que fazem parte do mercado, que vai continuar com essa

incerteza por algum tempo ainda. Foi apresentado o quadro do saldo de

Compensação Previdenciária de 2023. Tivemos o acumulado de Janeiro a Junho

de 2023 o valor de R$ 4.075.490,85 (quatro milhões e setenta e cinco mil e

quatrocentos e noventa reais e oitenta e cinco centavos) de receita do IPSERV,

enquanto foi transferido para o INSS o valor de R$ 472.739,36 (quatrocentos e

setenta e dois mil e setecentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos), para

o INSS tendo um saldo positivo de R$ 3.602.751,49 (três milhões e seiscentos e

dois mil e setecentos e cinquenta e um reais e quarenta e nove centavos) a favor

do IPSERV. Analisando a compensação houve mais pessoas aposentando pelo

IPSERV, conforme análise dos números apresentados. Foi apresentado o

Relatório com os Gastos Mensais com os Aposentados e Pensionistas dos

Planos Financeiro e Plano Previdenciário, no período de Janeiro a Julho mais a

1ª parcela do 13º salário do exercício de 2023, dando um valor total de R$

55.542.422,05 (cinquenta e cinco milhões e quinhentos e quarenta e dois mil e

quatrocentos e vinte e dois reais e cinco centavos) no Plano Financeiro e o valor

de R$ 10.518.092,02 (dez milhões e quinhentos e dezoito mil e noventa e dois

reais e dois centavos), no Plano Previdenciário, também valor bruto. Daí entende

o aporte que a Prefeitura faz todo o mês para o IPSERV para pagar os

aposentados e pensionistas do Plano Financeiro que o município assumiu com

o pessoal até 1995. Quanto aos comentários da Empresa Crédito & Mercado

Engenharia Financeira Ltda: Uma síntese dos comentários da empresa: “O que

ocorreu no mês de Julho de 2023 no mercado financeiro Mercado de Renda Fixa

e Variável: No cenário doméstico, destacaram-se alguns índices recentemente.

Entre os subíndices Anbima que acompanham fundos compostos por títulos

públicos disponíveis para os RPPS, o IMA GERAL teve um desempenho positivo

de 0,97% no último mês. Em seguida, o IMA-B5+ teve um avanço de 0,72% e o

IMA-B subiu 0,80%. No acumulado do ano até julho, o IMA-B5+ apresentou o

melhor desempenho, com um ganho de 15,74%, seguido pelo IMA Geral com

9,69%. Quanto aos subíndices relacionados a taxas pré-fixados, o IRF-M1+ teve

uma alta de 0,81% no mês e um ganho de 12,32% no acumulado do ano. No

encerramento do mês, o IBOVESPA, o índice de referência do mercado de ações

brasileiro, registrou um aumento significativo de 3,26%, resultando em um ganho

acumulado anual de 11,12%. Esse desempenho notável foi impulsionado pela

Página 3 de 6

visão de uma política monetária e fiscal coordenada, que aponta para uma

possível melhoria da saúde econômica do país. No exterior, os principais índices

do mercado de ações dos Estados Unidos também tiveram um desempenho

positivo no mês. O Dow Jones subiu 4,1%, o S&P 500 avançou 3,1% e o Nasdaq

registrou um aumento de 3,4%. Conclusão e Perspectivas: O mês de julho

delineou cenários econômicos distintos em diferentes partes do mundo. Nos

Estados Unidos, a inflação e o comportamento da atividade econômica

sinalizaram estabilidade, embora com certo arrefecimento comparado a períodos

anteriores; a decisão cautelosa do Federal Reserve em ajustar as taxas de juros

reflete a busca pelo equilíbrio entre o crescimento e controle inflacionário. Na

zona do Euro, a contínua desaceleração da taxa de inflação suscita discussões

sobre as futuras estratégias de política monetária, possivelmente afetando as

taxas de juros. A queda do PMI de serviços indica um declínio na atividade

econômica. Na Ásia a China enfrentou um cenário deflacionário devido à queda

de preços. A balança entre importações e exportações levantou questões sobre

a força da recuperação pós-pandemia, exigindo atenção às políticas de estimulo

e ajustes. No Brasil, os indicadores econômicos oferecem perspectivas positivas.

A criação de empregos formais e o desempenho positivo do IBOVESPA apontam

para uma recuperação gradual, embora a inflação interrompa sua trajetória

descendente devido ao aumento dos preços dos combustíveis. Para os próximos

meses, as perspectivas estão sujeitas a diversos fatores, como a inflação, a

atividade econômica global e as políticas monetárias dos bancos centrais. No

Brasil, fica no radar a redução nas taxas de juros e seus efeitos que pode

impulsionar a economia. No entanto, é crucial acompanhar os indicadores

econômicos e o panorama internacional, pois estes podem impactar os

mercados e a dinâmica econômica do país”.  Passamos a análise dos Relatórios

das Contribuições Previdenciárias, relativas ao mês de julho de 2023, de acordo

com os Relatórios de Recolhimentos enviados a este Conselho no dia 26 de

Agosto de 2023. Recolhimentos do Plano Financeiro – PMU: valor total devido

no mês de julho é de R$ 6.155.394,63; sendo: (a) Aporte para equilíbrio

financeiro; valor devido e pago de R$ 4.855.035,59; (b) Contribuição da folha

mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados; Valor devido de R$

1.114.388,71, com pendência de pagamento R$ 696,44 (c) Com relação ao

Ticket; valor devido e pago de R$ 154.880,16; (d) Contribuição Folha de

Página 4 de 6

Afastados/Licença Saúde; valor devido e pago de R$ 31.090,17. Recolhimentos

do Plano Previdenciário - PMU: Valor total devido no mês é de R$ 6.172.280,79

sendo: (a) Contribuição da folha mensal das Contribuições Patronais e dos

Segurados; valor devido R$ 6.049.928,10, com a pendência de pagamento de

R$ 355,55 (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; valor devido de

R$ 122.352,69, cujo vencimento foi no dia 10/08/2023. Recolhimento relativo aos

parcelamentos do mês de julho de 2023, valor total devido foi de R$ 1.052.581,97

sendo: (a) Parcelamento Plano Financeiro; valor devido e pago de R$

360.679,32; (b) Parcelamento Plano Previdenciário; valor devido e pago de R$

691.902,65. Recolhimentos do Plano Financeiro - CODAU: valor total devido no

mês de julho é de R$ 337.422,84; sendo: (a) Aporte para equilíbrio financeiro

valor devido e não pago de R$ 23.646,08; (b) Contribuição da folha mensal das

Contribuições Patronais e dos Segurados; Valor devido e pago de R$

307.046,01; (c) Com relação ao Ticket; valor devido e pago de R$ 6.730,75; (d)

Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve; (e) cedidos; não

houve. Recolhimentos do Plano Previdenciário - CODAU: Valor total da

contribuição no mês de julho/2023 é R$ 427.743,40, a) Contribuição patronal e

de segurado da folha; valor devido e pago de R$ 427.743,40 (b) Contribuição

Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve; Ressaltamos que os valores

citados acima, referem-se à competência de julho 2023, cujo vencimento foi em

10/08/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro – Fundação Cultural de

Uberaba FCU, valor total devido no mês julho de 2023 é de R$ 7.700,78; sendo:

(a) Aporte para equilíbrio financeiro; não houve valor referente ao mês, (b)

Contribuição da folha mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados;

valor devido e pago de R$ 7.700,78; (c) Com relação ao Ticket; não houve valor

devido; (d) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve valor

devido. Recolhimentos do Plano Previdenciário - Fundação Cultural de Uberaba

FCU, o valor total devido no mês de julho de 2023 é de R$ 45.481,88, sendo: (a)

Contribuição da folha mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados;

valor devido e pago de R$ 45.481,88; (b) Contribuição Folha de

Afastados/Licença Saúde; não houve; estes valores referem à competência julho

de 2023, cujo vencimento foi em 10/08/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro

– FETI, valor total devido no mês de julho de 2023 é de R$ 23.074,12; sendo: (a)

Aporte para equilíbrio financeiro; valor devido e pago é de R$ 22.074,12; (b)

Página 5 de 6

Contribuições mensais Patronais e dos Segurados; não houve contribuição

devida; (c) Com relação ao Ticket; valor devido e pago de R$ 1.000,00; (d)

Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve contribuição devida.

Recolhimentos do Plano Previdenciário - FETI: Valor total devido no mês julho

de 2023 é de R$ 23.120,34 sendo: (a) Contribuições Patronais e dos Segurados;

valor devido e pago de R$ 23.120,34; (b) Contribuição Folha de

Afastados/Licença Saúde; não houve contribuição devida. Os valores acima

descritos referem-se à competência julho de 2023, cujo vencimento foi em

10/08/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro – FUNEL: valor total devido no

mês é de R$ 1.096,28; sendo: (a) Aporte para equilíbrio financeiro; valor devido

e pago de R$ 91,58; (b) Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido

e pago de R$ 1.004,70; (c) Com relação ao Ticket; não houve valor devido; (d)

Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; Não houve contribuição devida.

Recolhimentos do Plano Previdenciário - FUNEL: Valor total devido no mês é de

R$ 21.972,14, sendo: (a) Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido

e pago de R$ 21.972,14; (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde;

não houve. Ressaltamos que os valores devidos acima, referem-se à

competência julho de 2023, e seu vencimento foi em 10/08/2023.. Recolhimentos

do Plano Financeiro – IPSERV:  valor total da contribuição no mês julho de 2023

é de R$ 7.410,62  sendo; (a) Contribuições Patronais e Segurados:  R$ 7.410,62

devido e pago; Recolhimentos do Plano Previdenciário - IPSERV: Valor total

devido no mês julho de 2023 é de R$ 34.359,14, sendo: (a) Contribuições

Patronais e Segurados o valor devido e pago de R$ 34.359,14. Ressaltamos que

os valores devidos acima, referem-se à competência julho 2023, cujo vencimento

foi no dia 10/08/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro – Câmara Municipal

de Uberaba – CMU, valor total devido no mês é de R$ 68.477,07; sendo: (a)

Aporte para equilíbrio financeiro; valor mensal devido e pago de R$ 31.349,47

(b) Contribuições Patronais e dos Segurados; Valor devido e pago de R$

37.127,60; (c) Com relação ao Ticket; não houve valor devido; (d) Contribuição

Folha de Afastados/Licença Saúde; Não houve valor devido; (e) cedidos; não

houve valor devido. Recolhimentos do Plano Previdenciário - Câmara Municipal

de Uberaba – CMU, o valor total devido no mês é de R$ 113.089,60, sendo: (a)

Contribuições Patronais e Segurados; valor devido e pago de R$ R$ 113.089,60;

(b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve valor devido; e)

Página 6 de 6

cedido não houve valor. Ressaltamos que os valores descritos acima referem se

a competência de julho de 2023 e seu vencimento em 10/08/2023.

Recolhimentos do Plano Previdenciário – COHAGRA, o valor total devido no mês

é de R$ 2.386,08, sendo: (a) Contribuições Patronais e Segurados; valor devido

e pago de R$ R$ 2.386,08; Ressaltamos que os valores descritos acima referem

se a competência de julho de 2023 e seu vencimento em 10/08/2023.  Devido a

mudança para o Sistema Sonner as informações contábeis para a consolidação

com a Prefeitura Municipal de Uberaba, estão sendo feitas pelos próprios

técnicos do sistema, e não foram repassadas a este conselho, com relação ao

envio ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais a última confirmação é

relativo ao acompanhamento do mês de julho 2023, juntamente com o IPSERV.

A próxima reunião Ordinária nº 468ª do Conselho Fiscal realizar-se á no dia 29

de Setembro de 2023., por deliberação dos membros do Conselho Fiscal.

Encerrando a reunião às 15.00 (quinze  horas) o Presidente José Monteiro

Conde agradeceu às presenças de  todos e sob as bênçãos de Deus por mais

uma reunião realizada. Eu Josiani Lança de Azevedo, Secretaria do Conselho

Fiscal, lavrei a presenta Ata e assino com os demais.

 Uberaba-MG, 31 de Agosto de 2023.

Ronaldo Batista Silva
Vice Presidente

Josiani Lança de Azevedo
Conselheira Secretária

 José Monteiro Conde
 Conselheiro Presidente